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 REGULATIVA 

 

Moody’s: Niske cene električne energije do kraja dekade 

LONDON - Evropske energetske kompanije nastaviće da trpe zbog niskih veleprodajnih cena električne 

energije do kraja ove dekade, zbog uticaja porasta proizvodnje iz obnovljivih izvora i niske potrošnje, 

ocenjuje u sredu rejting agencija Moody’s. Ovome treba dodati i činjenicu da su profitabilne evropske 

elektrane na ugalj prinuđene na zatvaranje zbog sve oštrije evropske klimatske regulative, prenosi Reuters. 

Reperske nemačke veleprodajne cene električne energije smanjene su od proleća 2011. za preko 40% sa 

visine na koju su dovedene posle katastrofe u japanskoj nuklearki Fukušima. Moody’s u izveštaju „predviđa 

donošenje dodatnih mera (energetske) politike i reformi koje će negativno uticati na evropski 

elektroenergetski sektor“.  Instalisani obnovljivi, mahom solarni i onshore vetro-parkovi u Britaniji, 

Francuskoj, Nemačkoj, Španiji, Italiji i Nordijskom regionu dostigli su 290 gigavati (GW) na kraju 2013.(sa 

205 GW u 2009.), što je ekvivalent bezmalo 300 standardnih evropskih nuklearnih elektrana. Američka 

bonitetna agencija predviđa da će u Nemačkoj cene megavat-časa (MWh) ostati niske, između 30 i 34 

evra, uprkos zatvaranju  nuklearki u toj zemlji do 2022.  U Italiji, niže cene gasa i mala potrošnja će voditi 

cene struje na veleprodajnom tržištu na dole do 2020, i predviđa da sa sadašnjih 52-54 €/MWh siđu na 

47/52 €/MWh do 2020. Kompanije ovog sektora će i u Britaniji biti suočene sa regulatornim i političkim 

rizicima, iako će tamo cene električne energije od trenutno oko 50 funti (85€) ostati iznad onih u 

kontinentalnoj Evropi, navodi Agencija. Francuska državna kompanija EDF će takođe biti pogođena niskim 

cenama, posebno sa uklanjanjem regulisanih tarifa, dodaje Moody’s, koji jedino u Španiji očekuje blagi 

porast cena na veliko - sa današnjih 47-50 evra na 49-52 evra za MWh do 2020. zbog efekta zatvaranja 

termoelektrana na ugalj na blago povećanje potrošnje električne energije. Najzad, Moody’s očekuje da 

cene struje u nordijskom regionu ostanu među najnižim u Evropi, krečući se u rasponu od 26 do 31 €/MWh 

do 2020, jer će se novi proizvodni kapaciteti pridodati već obilnim postojećim hidro, vetro i konvencionalnim 

elektranama.  
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Brisel uvodi progresivne tarife za električnu energiju 

BRISEL – Region belgijske prestonice Brisela uvešće do 2018. godine progresivno tarifiranje električne 

energije, koje će – suprotno od dasadašnje prakse – doneti veće cene za kilovatčas onima koji troše više, a 

manje potrošaćima koji troše manje struje. Ministarka prirodne okoline briselskog regiona Evelyne 

Huytebroeck nazvala je stari sistem “socijalno nepravdnim”. “Generalno posmatrano, porodice sa većim 

prihodima troše više električne energije od siromašnijih domaćiunstava”, kazala je ona. Prema ministarki, 

60 do 60 odsto stanovnika Brisela profitiraće od novih blok tarifa. The Bulletin 

Barroso: EU će 2030. Uvećati energetsku zavisnost na 27% 

STRAZBUR – Odlazeći predsednik Evropske komisije Jose Manuel Barroso upozorio je 2. jula da se 

procenjuje da će energetska zavisnost zemalja Evropske unije porasti na 27% do 2030., i da će tada uvoziti 

53% energije koju njenih 28 država članica troše. U govoru pred Evropskim parlamentom, on je rekao da je 

rešenje u tri ključna cilja: diverzifikaciji izvora snabdevanja prirodnim gasom i naftom, jačanju energetske 

efikasnosti i uspostavljanju istinski jedinstvenog tržišta energije. Za ovo poslednje je istakao da se nada da 

će biti ostvareno do kraja ove godine. Europa.eu 

Turski regulator uspostavlja energetsku robnu berzu u Istanbulu 

ISTANBUL – Turska energetska regulatorna agencija EMRA formirala je energetsku robnu berzu u 

Istanbulu. Regulator je saopštio agenciji Anadolu da će uskoro objaviti inicijalnu javnu ponudu deonica 

energetske berze od čega će nekih 40% (u vrednosti 12 miliona dolara) kupiti energetske kompanije. 

Drugih 30% deonica berze namenjeno jedvema državnim kompanijama – Turskom naftovodnom operateru 

i Turskoj elektroenergetskoj prenosnoj kompaniji. Preostalih 30% akcija berze pripašće Istanbulskoj 

državnoj robnoj berzi. Na berzi će se trgovati sa tri vrste akcija tipa A, B i C. Prva se odnosi na državne 

kompanije, B tip će se koristiti za akcije Istanbulske berze, dok su C deonice za privatne kompanije. 

Očekuje se da se ceo proces uspostavljanja energetske robne berze okonča do iduće godine.  
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Ukrajinski parlament usvojio vanredne energetske planove 

KIJEV – Ukrajinski parlament dao je u petak preliminarnu saglasnost predlogu zakona koji će omogućiti 

Kijevu jačanje kontrole nad energetskim sektorom. 

Nacrt zakona o mogućim ovlašćenjima „vanrednog 

stanja“ u energetici daće vladi u Kijevu pravo da 

naredi gasnim kompanijama od koga i koliko mogu 

da kupe prirodnog gasa, bez obzira na obaveze iz 

postojećih ugovora sa snabdevačima, prenosi 

Reuters. Parlament je takođe u prvom čitanju usvojio 

zakon koji omogućava formiranje konzorcijuma sa 

evropskim i američkim kompanijama za upravljanje 

ukrajinskim gasnim transportnim i skladišnim 

sistemom. Čelnik nacionalne gasne kompanije 

Naftogaz rekao je da ove mere omogućavaju zemlji 

da izdrži narednu zimu bez ruskog gasa, pod 

uslovom da smanji potrošnju tog energenta za oko 20 

odsto. Prethodno je prošle nedelje Naftogaz u 

saopštenju naveo da se potpisivanjem Ugovora o pridruživanju EU aktivira i član tog dokumenta vezan za 

saradnju u korišćenju inbfrastrukture. U njemu se navodi da svaka strana treba da uzme u obzir kapacitete 

energetskih mreža druge strane kada priprema dokumente vezane za potrošnju i snabdevanje energijom, 

skladištenje energije i planove razvoja infrastrukture, prenosi Interfax-Ukraine. 

 POSLOVI 

 

Enel prodaje udeo u slovačkoj Slovenske Elektrane – Bratislava nema sredstva da kupi? 

BRATISLAVA - Slovački dnevnik Spectator dovodi u sumnju mogućnost vlade te zemlje da otkupi udeo 

italijanskog Enela u najvećoj slovačkoj elektroenergetskoj firmi Slovenské Elektrárne (SE). Prodaju udela 

od 66% nedavno je najavio kao moguću čelnik Enela, 

kako bi smanjio dugovanja italijanskog kolosa od oko 

37 milijardi evra. Inače. SE vredi oko 3,8 mlrd. evra, 

uključujući dugovanja od oko 1 mlrd. evra. Slovačka 

vlada, koja je zadržala 34% udela u SE-u još nije 

dobila nikakvu službenu informaciju o prodaji deonica 

pa je pitanje, iako je zadržala pravo prvootkupa od 

Enela, ima li finansijskih mogućnosti za to, piše 

Spectator. Naime, vlada je uložila velika sredstva u 

dovršenje trećeg i četvrtog reaktora u NE Mochovce. 

Inače, ukupna snaga SE-ovih proizvodnih kapaciteta 

iznosi 5.739 MW i to u 34 hidroelektrane, dve 

nuklearne elektrane, dve termoelektrane i dva 

solarna parka. 
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Gasne elektrane najatraktivnija investicija u američkom energetskom sektoru 

NJUJORK  - Vetro i solarni kapaciteti u SAD nastaviće da rastu, ali će najviše novca u nove energetske 

kapacitete na američkom kontinentu biti ulagano u elektrane 

na prirodni gas, predviđa se u novom izveštaju objavljenom 2. 

jula. Narednih 15 godina obeležiće porast udela OIE u 

energetskom miksu u Americi sa sedam odsto u 2012., na 

28% u 2030, stoji u Bloomberg New Energy Finance  (BNEF) 

pregledu. Kapaciteti termoelektrana na ugalj smanjiće 

istovremeno udeo sa 21%, na 9%, saopštila je ova analitička 

firma. BNEF je ukupne investicije „u Amerikama“ predvideo na 

1,3 biliona dolara, od čega bi 314 milijardi dolara otišlo na 

gasne elektrane, kao posledica niske cene tog energenta u 

SAD usled eksplozivnog razvoja proizvodnje škriljnog gasa. 

Cene prirodnog gasa će lebdeti na nivou od pet dolara za 

Britansku termalnu jedinicu u narednih deset godina, da bi posle toga oštro otišle na gore, usled trošenja 

nekih gasnih polja, kao i rasta potražnje iz elektroenergetskog sektora i izvoza, kaže BNEF. Krovni solarni 

sistemi odvuči će investicije od 231 mlrd.$, a vetro kapaciteti na kopnu 200 mlrd.$.  

Akcionari Alstroma će u četvrtom kvartalu odlučiti o ponudi General Electric-a  

PARIZ - Alstom će u četvrtom tromesečju zatražiti odobrenje akcionara za povezivanje s američkim 

General Electric-om, kazao je izvršni direktor kompanije Patrick Kron u utorak na godišnjem sastanku 

akcionara te francuske inženjerske grupe. Ovaj proizvođač vozova i turbina je prošlog  meseca prihvatio 

16,9 milijardi dolara vrednu ponudu za preuzimanje koju mu je dostavio GE, što će biti najveća kupovina u 

istoriji tog američkog konglomerata.  Očekuje se da će transakcija biti zaključena u prvoj polovini 2015. AP  

Toshiba većinski vlasnik NuGen-a koji planira gradju najveće nuklearke u Evropi 

TOKIO – Japanska kompanija Toshiba zaključila je 30. juna kupovinu 60% udela u novoj kompaniji za 

gradnju nuklearnih elektrana, NuGeneration (NuGen), koja 

planira podizanje najveće do sada nuklearke u Evropi. 

Toshiba je 50% udela u NuGen-u kupila od španske 

Iberdole, kao i dodatnih 10% od drugih akcionara. 

Preostalih 40% je u vlasništvu francuskog GDF Sueza. 

NuGen planira gradnju NE Moorside u Britaniji, koja će sa 

tri Westinghouse-ova reaktora imati kapacitet od 3,4 GW i 

obezbeđivati 7% potreba Velike Britanije za električnom 

energijom. NuGen treba u 2018. da usvoji finalni 

investicioni program za Moorside i ako sve bude po planu 

prvi reaktor bi trebalo da proradi u 2024., a ostala dva do 

2026. Portal Power Engineering . BBC piše da je NuGen sa pažnjom pratiti spor koji je izbio između 

Londona i Brisela oko povlašćene dugoročne otkupne cene električne energije koju je britanska vlada 

obećala EDF-u kao uslov da francuski kolos uđe u investiciju gradnje nuklearke Hinkley Point C. Evropska 

komisija trenutno istražuje da li se radi o nedozvoljenoj državnoj pomoći. 
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IEA: Čista zarada na obaveznim rezervama nafte 

PARIZ – Zalihe nafte u 29 zemalja članica Međunarodne 

agencije za energiju (IEA), pored osnovne funkcije, 

donose i uštede u novcu, pokazuje najnovija publikacija 

IEA -  Energy Supply Security 2014. U Pregledu su dobiti 

na globalnim obaveznim zalihama nafte u periodu od 

preko 30 godina procenjene na oko 3,5 biliona američkih 

dolara. Krajem marta 2014. države IEA su imale 

uskladištenih 4,1 milijardu barela, ekvivalentu oko 44 

dana ukupne potrošnje nafte u svetu. Svaki barel 

uskladišten u nekoj od zemalja donosi ukupne neto 

benefite u proseku od najmanje 41 dolarski cent 

godišnje, posle odbijanja troškova skladištenja, utvrđeno 

je u studiji IEA. Troškove skladištenja IEA procenjuje na 

sedam do deset dolara godišnje po barelu. Nabavka 

nafte ili derivata čini najmanje polovinu ukupnih troškova 

skladištenja, dok izgradnja i održavanje skladišne 

infrasture, prema proceni IEA, obuhvata oko 20% 

godišnjih troškova. iea.org 

Naftni sektor donosi vladama Evrope neto prihode od preko 430 mlrd evra godišnje 

LONDON – Nezavisna konsultantska firma NERA u novoj studiji pokazuje u potpuno drugom svetlu odnos 

zarada od poreza koje evropske države ubiru, odnosno troškova na subvencijama koje daju naftnim i 

gasnim kompanijama. Nasuprot odomaćenom mišljenju da taj sektor dobija milijarde evra na državnim 

subvencijama, analiza Energy taxation and subsidies in Europe, rađena za Međunarodno udruženje 

proizvođača nafte i gasa (OGP) utvrđuje da su neto prihodi vlada zemalja EU i Norveške od naftno-gasnog 

sektora u 2011. (poslednjoj godini sa dostupnim potpunim podacima) iznosili 432 milijarde evra. Potrošnja 

jednog barela nafte donosi vladi 124 dolara prihoda, pokazala je analiza. To je u potpunoj suprotnosti sa 

potrošnjom ekvivalentne količine energije dobije iz obnovljivih izvora, koji u nekim slučajevima mogu 

poreznike koštati do 700 dolara po ekvivalentnom barelu nafte, utvrdili su eksperti NERA. nera.com 

 OBNOVLJIVI IZVORI ENERGIJE 

   

Od 1. Jula na snazi nove Smernice o zaštiti okoline i energiji za period 2014-2020. 

BRISEL - Nove Smernice o zaštiti okoline i energiji za period 2014-2020. stupile su na snagu 1. jula, 

zamenjujući one iz 2008. godine, ali dopunjene detaljnim pravilima vezanim sa državnu pomoć u sektoru 

energetike. One takođe čine deo Komisijine Inicijative modernizacije državne pomoći, lansirane 2012. 

Smernice propisuju uslove pod kojima državna pomoć u oblastima zaštite prirodne okoline i energije može 

biti smatrana u skladu sa EU unutrašnjim tržištem. U poređenju sa prethodnim, nove smernice osetno 

zalaze u sektor energetike i takođe dodatno pojednostavljuju i razjašnjavaju sadržaj mera državne pomoći, 

zasnovano na praksi Komisije vezano za ova pitanja i usvojenim propisima u prethodnim godinama. 

eu.energy 
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EU sud dao za pravo nacionalnim politikama subvencionisanja OIE - reagovanja 
 

LUKSEMBURG, BERLIN, BRISEL – Vrhovni sud Evropske unije potvrdio je da zemlje imaju pravo da 

ograniče subvencije za obnovljivu energiju elektranama na svojoj teritoriji, za razliku od poslova kompanija 

u inostranstvu. Presuda koju je u utorak doneo Sud pravde sa sedištem u Luksemburgu kaže takođe da 

zemlje imaju pravo da ograniče 

uvoz električne energije u cilju 

promovisanja vetro, solarne i 

energije dobijene iz biomase, 

„jer je to u javnom interesu 

promovisanja korišćenja 

obnovljivih izvora energije u 

cilju zaštite prirode i borbe 

protiv klimatskih promena“. 

Presuda podržava sadašnju 

praksu u nekim zemljama EU, 

a posebno je bitna za 

Nemačku, zemlju koja troši 

milijarde na subvencije u okviru 

svojih granica, navodi agencija 

AP. Sud pravde doneo je 

odluku na bazi tužbe švedske 

kompanije Alands Vindkraft, 

koja je smatrala da ima pravo 

na subvencije Švedske za 

proizvodnju energije iz OIE u 

Finskoj. Nemački ministar 

privrede Sigmar Gabriel ocenio 

je da odluka Suda pravde 

uklanja sve nesporazume 

između Berlina i Brisela 

vezane za nemački zakon o 

obnovljivoj energiji. 

„Pretpostavljam da su ovim 

uklonjene prepreke vezane za 

pitanje državne pomoći iz 

nemačkog zakona o OIE“, 

citira Reuters ministra. Na 

odluku suda reagovao je i EU 

komesar za konkurenciju Joaquin Almunia izjavivši novinarima da poštuje stav te institucije, ali da EU 

države članice ne smeju da diskirminatorno postupaju kod uvozne električne energije.  
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Fitch upozorava na regulatornu nestabilnost u EU sektoru obnovljive energije  

NJUJORK - Američka agencija za ocenu kreditnog rejtinga Fitch Ratings ocenila je u u izveštaju za sredinu  

2014. (2014 Mid-Year Outlook: 

Energy Infrastructure EMEA) da 

nedavno uvedena ograničenja u 

podršci OIE u više evropskih 

zemalja pretstavljaju „visoko 

profilisane primere regulatorne 

nestabilnosti“ u ovom sektoru energetike. FitchRatings 

 SUSEDI I REGION JUGOISTOČNE EVROPE  

 

BEČ, TIRANA – Zemlje Balkana moraju da odstrane korupciju iz energetskog sektora, kroz reforme svojih 

pravnih sistema, jer su im hitno potrebne investicije u toj oblasti, kazao je direktor Sekretarijata Energetske 

zajednice (EZ) Janez Kopač. U intervjuu portalu SETimes, 7. jula, on je pri tom posebno ukazao na oblasti 

javnih nabavki i državne pomoći koje „što je brže moguće“  moraju da postanu deo obavezujućih odredbi 

Ugovora o EZ.  Portal takođe navodi primer Kosova, gde je, prema rečima izvršnog direktora Instituta za 

balkansku politiku u Prištini, Seba Bjutičija, energetski sektor u kontinuitetu najkorumpiraniji deo društva.  

Gas u Rumuniji poskupeo – u Bugarskoj pojeftinio 

BUKUREŠT, SOFIJA – Cene prirodnog gasa u Rumuniji porasle su od 1. jula 2,5%  za domaćinstva i 1,5% 

za industrijske potrošače, dok je bugarski energetski regulator DKEVR od 1. jula snizio cene gasa u toj 

zemlji za 2%, ali neočekivano odobrio veće cene električne energije. Rumunska energetska regulatora 

agencija ARNE je poskupljenje gasa obrazložila merom opreza zbog ukrajinsko-ruske krize zbog čega će 

ta zemlja uvećati uvoz tog energenta radi skladištenja. Predsednik ANRE Nicolae Havrilet je rekao da će 

zbog toga uvozni gas dostići 10% potrošnje tog energenta u Rumuniji i dodao da se cena domaćeg gasa 

ne menja javlja agencija Agerpress. Bugarski energetski (i vodoiprivredni) regulator DKEVR je na sednici 

(na slici) uz pojeftinjenje gasa, doneo odluke o poskupljenju centralnog grejanja i tople vode i suprotno 

ranijim očekivanjima da će cene struje ići na dole, odobrio njihovo povećanje - u proseku oko 2,8%  za 

područje centralne Bugarske koje snabdeva ČEZ, na jugoistoku za nešto iznad pola procenta i na 

severoistoku za 2,5%, prenose Novinite. 
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Evropska komisija uslovljava prodaju grčke DESFA azerbejdžanskom Socaru 

ATINA – Evropska komisija nije još odobrila vladi u Atini da proda udeo od 66% grčke gasovodne 

kompanije DESFA azerbejdžanskom državnom naftno-gasnom kolosu Socar, dok se on ne uskladi sa 

regulativom EU, prenosi u petak 

atinski Katimerini. Brisel je najpre 

zahtevao da Socar potpiše sa svih 

28 članica EU ugovor da će 

preuzimanjem kontrole nad grčkim 

operaterom poštovati EU 

zakonodavstvo u oblasti prirodnog 

gasa. Potom je, imajući u vidu da bi 

ovaj proces zahtevao dugo vreme, 

predložio Socaru da takav ugovor 

sklopi sa EU u ime svih članica. 

Oba predloga je azerbejdžanska 

kompanija ignorisala. Onda je 

Evropska komisija zatražila od 

Socara da smanji udeo u DESFA na 

ispod 50%, prodajući 17% kapitala 

kompanije trećoj strani, što su 

Azerbejdžanci takođe odbacili, piše 

list pozivajući se na evropske 

diplomatske izvore. Grčka je tada 

odlučila da „zaobiđe“ uslovljavanja 

Brisela tako što bi tamošnji 

energetski regulator RAE dao 

kompaniji DESFA status 

nezavisnog energetskog operatora, 

priznajući ujedno Socar kao njegovog većinskog vlasnika. Ovaj predlog je poslat Briselu na odobrenje i ako 

odande u roku od dva meseca ne stigne odgovor, smatraće se prećutno prihvaćenim, navodi atinski 

dnevnik  

RWE zauzeo oko 5 % hrvatskog tržišta električne energije 

ZAGREB - RWE Energija završava prvu godinu poslovanja u Hrvatskoj u segmentu ponude električne 

energije domaćinstvima sa približno 5-procentnim udelom na ukupnom tržištu - sa više od 75 hiljada 

domaćinstava i 2.500 industrijskih klijenata, saopštili su čelnici firme na konferenciji za novinare 3. jula. 

RWE, kako su istakli, ostaje kod zacrtanog cilja da do kraja 2016. zauzme 10% tržišta električne energije u 

Hrvatskoj. Predstavnici kompanije su naveli da u Hrvatskoj još čekaju na poboljšanja uslova poslovanja i 

regulative, pa tako i povoljniju cenu balansiranja, koja je tri do deset puta veća nego u zemljama 

jugoistočne Evrope, a i cene iz obnovljivih izvora daleko su iznad tržišnih. Bilo bi dobro da do kraja godine 

u potpunosti proradi i osnovna berza električne energije, kao i da se konačno stvori jedinstveni račun i 

poboljša upravljanje merenja potrošnje, poručeno je iz RWE Energija. Poslovni dnevnik 
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Obavezna prodaja dela prirodnog gasa na lokalnoj berzi u Rumuniji 

BUKUREŠT – Sa julom ove godine u Rumuniji je stupila na snagu mera kojom su određene „minimnalne 

količine“ domaćeg prirodnog gasa koje su  proizvođači i snabdevači ovog energenta obavezni da prodaju 

na lokalnim specijalizovanim berzama. „Količine prirodnog gasa proizvedenog u Rumuniji trgovane na 

centralizovanom tržištu ne smeju da budu manje od 20% količina gasa iz sopstvene proizvodnje 

namenjenog za prodaju i ekskluzivno su destinirane na konkurentsko tržište hasa“, stoji u meri koju je 

pripremila rumunska nacionalna energetska regulatorna agencija ARNE. Romania-Insider 

Povezivanje hrvatske i bugarske gasovodne mreže preko Srbije? 

ZAGREB - Hrvatska će u narednih nedelju-dve dana predstaviti svoj projekat uvoznog terminala za 

utečnjeni prirodni gas (LNG Krk) Bugarskoj, za koji je ta zemlja pokazala interesovanje, saopšteno je iz 

ministarstva privrede u Zagrebu. „Tom prilikom će se detaljnije razgovarati i o mogućnosti povezivanja 

gasovodnih sistema Hrvatske i Bugarske bilo kroz Srbiju, Mađarsku ili preko Rumunije“, rečeno je u sredu 

2.jula u Ministarstvu posle sednice mešovitog Hrvatsko-bugarskog odbora za privrednu saradnju. 

Poslovni.hr 

Gasovod između Rumunije i Moldavije startuje 15. avgusta 

BUKUREŠT –  Gasovod između Rumunije i Moldavije, Iasi-Ungheni, biće završen do 15. avgusta, što će 

već u početnoj fazi omogućiti Rumuniji da tim cevovodom izvozi jedan do dva odsto domaće proizvodnje 

prirodnog gasa, rekao je 1. jula ministar energije te zemlje Razvan Nikolesku. Prema rumunskom 

ministarstvu privrede, u prvoj fazi, gasovod će transportovati 14 do 15 hiljada kubika gasa na sat, a u 

drugoj će kapacitet dostići iznos od 1,5 do dve milijarde kubnih metara godišnje. Romania-Insider 
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Novi pokušaj Grčke da pronađe naftu 

LONDON – Grčke vlasti predstavile su u utorak u 

Lodonu područja sa ukupno 20 blokova u Jonskom 

moru, južno od Krita i južno od Peloponeza za koja 

će biti raspisan tender za istraživanje nafte i gasa. 

Čelnica Grčke uprave za izvore ugljovodonika 

(EDEY), Sofija Stamataki, precizirala je da tender ne 

obuhvata područja u blizini obala, radi zaštite 

turističke privrede te zemlje. Greek Reporter 

Hrvatska - uskoro istraživanje nafte u Slavoniji 

ZAGREB – Sredinom jula biće raspisian konkurs za 

dodeljivanje koncesija za istraživanje nafte i gasa u 

Slavoniji, odnosno za područje Dravskog bazena, 

rekao je ministar privrede Hrvatske Ivan Vrdoljak. 

On je rekao da su hrvatski potencijali na kopnu isti ili 

bolji od onih u Jadranu. Za kraj godine vlada 

predviđa objavljivanje i drugog tendera za 

severozapadnu i srednju Hrvatsku, „a počelo je i 

prikupljanje podataka za treći deo, za najmanje 

istraženo područje Dinarida, koje bi trebalo biti na 

konkursu do 2015.", rekao je Vrdoljak. Croenergo.eu 

Spectrum ignoriše zahteve hrvatskih vlasti  

ZAGREB - Norveška firma Spectrum, koja je 

sprovela seizmička snimanja Jadrana, ni posle tri 

meseca nije poslala izveštaj hrvatskim institucijama 

o sprovođenju regulative vezane za zaštitu prirode. 

„Ako već Spectrum misli da može da se igra s 

hrvatskim zakonima, ako već ovaj minimum zaštite 

okoline nije poštovan, šta možemo očekivati kada u 

Jadran stignu mnogo jači igrači“, pita hrvatski portal  

H-alterv  

 


